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Indledningsvist lød der en stor tak til Frelsens Hær for, at vi kunne holde mødet hos dem. Landsleder Jan 
Risan fortalte kort om Frelsens Hær og Templet, hvor Fællesmødet blev afholdt.  
 
Referat for forretningsmødet 
 

1. Indledning  
Valg af ordstyrer 
- Peter Birch blev valgt som ordstyrer.  

 
Peter Birch takkede for valget og indledte med en kort refleksion. 
- Vi nærmer os et folketingsvalg. Mange oplever en oprigtig erkendelse af kirkens rolle i forhold 

til sammenhængskraften i samfundet også i skyggen af coronakrisen. Kirkerne spiller en væ-
sentlig rolle og har et blik på mennesket, som andre måske ikke har. Kirkerne var kreative og 
forsøgte at nå mennesker under vanskelige vilkår.  

- Coronakrisen var en prøvelse, og midt i den svaghed, viste der sig en styrke i kirkerne. Vi har 
noget at bidrage med - en sendelse og en teologi, et menneskesyn, at vi gør en forskel for men-
nesker helt konkret.  
 

2. Nyt fra sekretariatet ved Mads Christoffersen 
a. Kirkernes Verdensråd 

Sekretariatet var med ved WCC Assembly i Karlsruhe 31 august – 8 september 2022. 4500 men-
nesker var samlet fra kirker fra hele verden. Centralkomiteen vælges med 150 personer. Her 
blev Anne H. Johannesen, studentermedhjælper i DKR, valgt ind på vegne af Folkekirken. 
  

b. Besøgsrejse til Færøerne 
Folkekirkens Mellemkirkelige Råd var på Færøerne i begyndelsen af oktober. Mads Christoffer-
sen var med for at fortælle om det gode samarbejde i DKR. 
  

c. Rådet for Menneskerettigheder 
Rådet hører under Institut for Menneskerettigheder. Det er nu lykkedes, at der også er religiøse 
stemmer repræsenteret i rådet. Udover Danske Kirkers Råd (ved mads Christoffersen) sidder 
også ReSam ved Nik Bredholt, Det Jødiske Samfund og en muslimsk organisation med i rådet.  
 

d. Danmissions samarbejde med kristne og muslimske ledere (DAID) fejrer 10 års jubilæum 
Det arbejde, som DKR var medinitiativtager til for 10 år siden, fortsætter og ligger godt hos 
Danmission og deres samarbejdspartnere. Mads Christoffersen har netop deltaget ved en kon-
ference for samarbejdspartneren fra Mellemøsten bl.a. for en evaluering af programmet Da-
nish Arab Interfaith Dialogue programme.  



 
e. Foredrag – for lærerstuderende, kirker og organisationer 

Mads Christoffersen har netop været inviteret til at holde foredrag for de lærerstuderende ved 
Carlsberg Campus. Det er noget, vi meget gerne gør. Vi står til rådighed, hvis I har brug for be-
søg og oplæg i jeres kirker og organisationer. 
 

f. KMS – Kristent-Muslimsk Samtaleforum 
Kristent-Muslimsk Samtaleforum blev dannet i skyggen af tegnekrisen. De mødes en gang om 
året. Der er en styregruppe med tværkirkelig repræsentation. DKR udpeger den katolske og den 
frivillige repræsentant i den styregruppe, og lige nu mangler vi en frikirkerepræsentant. 

- Mads Christoffersen skriver ud til frikirkerne i DKR mhp på en ny repræsentant til styregruppen.  
 

3. Arbejdsgrupperne 
En ny arbejdsplan for 2023-26 vedtages ved Årsmødet 2023. Arbejdsgrupperne formulerer op til 
årsmødet, deres planer for arbejdet. Er der andre ønsker til Danske Kirkers Råds fokusområder, kan 
medlemskirker- og organisationer skrive til sekretariatet, så det kan blive drøftet af Forretningsud-
valget, Rådet og Årsmødet. 
 
Ved Fællesmødet her blev der givet en kort orientering fra de forskellige arbejdsgrupper.   

 
a. Grøn Kirke ved Sofie Larsen Kure 

- Vi har rundet 320 grønne kirker, 45 grønne kirkegårde, 16 grønne kirkelige organisationer og 3 
grønne skoler.  
 

- Projekt Grøn og Ung har bl.a. kastet et gymnasiesamarbejde af sig mellem kirken og gymnasiet i 
Hillerød. Det bliver lavet til et materiale, der kan deles og bruges i resten af landet.  
 

- Grøn Kirke Konference i oktober: Vi var 80 mennesker samlet under temaet ’Grønne aktiviteter 
i kirken med fokus på unge’. Der var stor økumenisk bredde på konferencen. 

 
- Grøn Kirkegård projektet: afsluttet og de 325.000 kr. er udbetalt fra kirkeministeriet. Vi fortsæt-

ter med fokus på kirkegårdene i det omfang, det kan lade sig gøre, og hvis der stadig er efter-
spørgsel på det.  

 
- Nordic Ecumenical Green Network: Netværket består af grønne, kirkelige organisationsfolk fra 

Norden. Sofie Larsen Kures nordiske kollegaer fra Island, Norge, Sverige, Finland og Danmark er 
med i netværket. Der er netop søgt penge hos Nordic Culture Point for at finansiere et større 
nordisk samarbejde.  

 
b. Økumenisk Dialog og Dannelse ved Mads Christoffersen  

- Bøger. Mads Christoffersen fremhævede (igen) de to fine bøger, Danske Kirkers Råd har udgi-
vet. ’Kom og vær med’ i samarbejde med Bibelselskabet og ’Kirken, den er…’ i samarbejde med 
Teologi for Lægfolk og Eksistensen. Alle bidragsydere til bogen ’Kirken, den er’ fra de forskellige 
kirkesamfund er nu blevet bedt om at lave en kort film, som vi deler igennem vores netværk.  

- Webinar om Limadokumentet den 22 november 2022: BEM (Baptism, Eucharist and Ministry). 
Peter Lodberg, Else Mare Wiberg, Ole Lundegaard, Jørgen Thaarup og Jakob Egeris giver deres 
besyv om Lima-dokumentets betydning.   

- Det Økumeniske Center har overdraget 500.000 kr. til DKR, som gives ud som rejselegat for fri-
villige i organisationer og kirker. Vi er ved at nedsætte en bestyrelse. Legatet kan uddeles fra 
begyndelsen af det nye år.  



  
c. Frihed og lige vilkår ved Jørgen Thaarup, formand for arbejdsgruppen 

- Revision af Trossamfundsloven. Arbejdsgruppen har særlig haft fokus på Trossamfundsloven. 
Hvordan skal loven udformes, og hvordan kan vi påvirke den? Implementering af loven, ind-
samlet erfaring fra kirkerne. 

- Det sidste års tid har de beskæftiget sig med revisionen. To skriftlige høringssvar og en mundt-
lig høring, hvor de indsamlede erfaringer fra kirkerne er blevet fremlagt. To overordnede erfa-
ringer har de forsøgt at adressere  

- Den første erfaring: Når en kirke har rettet henvendelse til KM, vurderede de den i forhold til 
de forhold, der gælder for Folkekirken. Man har sammenlignet direkte. Det der er sket nu, er at 
anerkendte trossamfund og andre religiøse foretagender er lagt sammen i kategorien ”andre 
end Folkekirken”. Nu er frikirker derfor meget tættere knyttet til muslimske samfund, hvad an-
går rettigheder, end fx folkekirken. En slags neutralgruppe. 

- Den anden erfaring: Vi synes, at loven ligger op til, at staten vil kontrollere det religiøse liv. Der 
skal være gennemsigtighed, men det skaber en kæmpe administrativ byrde. Dog får man viel-
sesret. Vi synes, at der skal være langt højere incitament for kirkerne til at lade sig registrere – 
det ser fx anderledes positivt ud i vores nordiske lande.  

- KMs udkast til revision af Trossamfundsloven: En skærpelse af et antal områder. Der er varslet 
opstramninger på området om regnskab og revision. KM vil ikke foretage arbejdet men ligge 
det over til selvkontrol. For alle de kirker, hvor det er en enkelt menighed, der er registreret, så 
kommer det til at koste 30.000 kr. ekstra om året. Kan de frivillige kasserer overhovedet leve op 
til det? 

- Forkyndere: Man skal opgive en liste med navne på de dominerende forkyndere. For nogle kir-
ker gælder det en liste med en række forkyndere, som skal stå på ”den skjulte liste” hos KM. I 
nogle kirkesamfund giver det slet ikke mening med en afgrænset gruppe af forkyndere. Det er 
urimeligt, og vi har protesteret.  

- Tvangsoversættelser af prædikerne: KM siger ikke, at de har lagt lovforslaget på hylden, men 
der er stilhed på området nu.  

- Visum til udenlandske forkyndere: Arbejdstilladelse kræver opholdstilladelse. Det at holde en 
prædiken i en kirke defineres som arbejde. Så hvis en ikke-EU-borger skal kunne prædike, kræ-
ver det arbejds- og opholdstilladelse, og hvis dette ikke overholdes, falder der straf. Man kan få 
undtagelser på sports- og kulturområdet, men ikke på det religiøse. Den nuværende minister 
melder, at der ikke er ændringer i sigte. Men vi giver ikke op.  
 

d. Danske Kirkedage.  
Søren Abildgaard og Anne Mie Skak Johanson orienterer under særskilt punkt.  

 
4. Økonomi ved kasserer Vagn Birk 

- Vi har en beskeden økonomi, men den balancerer fint.  
- I Projektbudgettet for 2023 mangler partnerskabskirkerne og andre bidrag – herunder det fra 

Folkekirkens Nødhjælp - til Grøn Kirke. Disse skal selvfølgelig skrives ind ved revision af budget-
tet. 

 
5. Godkendelse af Kontingent 2023  

(Kun Rådets repræsentanter kunne stemme)  
 
- Kontingentet for 2023 blev enstemmigt vedtaget med Den Norske Kirkes kontingent på kr. 

1400, der fejlagtigtig ikke var anført i kontingentoversigten. 
 



I forbindelse med godkendelse af Kontingent 2023 var det kun lige akkurat, at Fællesmødet var 
beslutningsdygtigt. Derfor blev det påpeget, at det er vigtigt, at medlemskirker- samt organisa-
tioner og -stifter sender deres 2 repræsentanter til møderne, sådan som det fremgår af ved-
tægter og forretningsorden.  
 

6. Varsling af kontingent 2024 
- Kontingent 2024 blev varslet.  
 

7. Godkendelse af Budget 2023 
(Kun Rådets repræsentanter kunne stemme) 
Vær opmærksom på, at budgettet vil blive revideret i 2023, når vi har de endelige hensættelser fra 
2022 på plads.  
 
- Budgettet for 2023 blev enstemmigt godkendt – med de ovenfor nævnte tilføjelser i et revideret 

budget. 
 

8. Eventuelt  
- Biskop Christian Alsted er netop hjemvendt fra Ukraine og beretter om besøget. Stor opfor-

dring om stadig at give, da det er værre nu end nogensinde.  
- Thorsten Rørbæk beretter om Porvoo-fællesskabets møde. Bl.a. et brev der er fremsendt til 

Kirill, den russisk-ortodokse patriark i Moskva. 
 
Læs her Porvoo kommunionens brev til Kirill: 
https://www.interchurch.dk/aktuelt/nyheder/fejring-af-25-aars-faellesskab-mellem-kir-
ker/aabent-brev-til-patriark-kirill-af-moskva 
  
og her om Porvoo Kirkefællesskabets 25 års jubilæum, https://www.interchurch.dk/aktuelt/ny-
heder/fejring-af-25-aars-faellesskab-mellem-kirker 

  
 

9. Kommende møder og arrangementer 
Rådsmøde:  16. januar 2023 kl. 15-18, Den Reformerte Kirke i København 
Årsmøde:   13. maj kl. 10-15  
 
Webinar om Limadokumentet 40 år: 22 november kl. 15:00-16:30 
Læs mere: https://www.danskekirkersraad.dk/webinar-limadokumentet-40-aar/  
 
Temadag om økumeni og kirkvandring: 28 april kl 9:30-16. Sted annonceres snarest.  

  
 
Orientering om Danske Kirkedage 
Ved landssekretær for Danske Kirkedage Anne Mie Skak Johanson 
 
Nyt fra Landskomiteen for Danske Kirkedage og fra arbejdet med Himmelske Dage i Silkeborg 2025 

- Der er evalueret og overordnet er vi begejstrede, men der er altid plads til forbedring.  
- Erfaringer: Lokaliteterne skal samles mere fysisk. Måske skal man indføre et ”bevægelseskvarter”, 

så man kan nå fra et event til det næste. Hvordan få ungdomsorganisationer og unge i det hele ta-
get til at deltage og tage ejerskab? Forbedring af kommunikation og PR, hjemmesiden og app’en – 
informationerne skal serveres nemt og tilgængeligt for deltagere.  
 

https://www.interchurch.dk/aktuelt/nyheder/fejring-af-25-aars-faellesskab-mellem-kirker/aabent-brev-til-patriark-kirill-af-moskva
https://www.interchurch.dk/aktuelt/nyheder/fejring-af-25-aars-faellesskab-mellem-kirker/aabent-brev-til-patriark-kirill-af-moskva
https://www.interchurch.dk/aktuelt/nyheder/fejring-af-25-aars-faellesskab-mellem-kirker
https://www.interchurch.dk/aktuelt/nyheder/fejring-af-25-aars-faellesskab-mellem-kirker
https://www.danskekirkersraad.dk/webinar-limadokumentet-40-aar/


- Næste Himmelske Dage er Silkeborg 2025. Lokalkomiteen skal bestå af 9 personer, hvoraf 8 pladser 
er fyldt.  
 

- Der må meget gerne komme en ekstra frikirkelig eller katolsk repræsentant til den sidste plads.  
 
Herefter var der oplæg om Sammenhængskraft i lokalsamfundet ved Tyge Mortensen, Generalsekretær for 
Selskabet for Fremtidsforskning med indgående kendskab til lokalsamfunds udvikling.  
 
Dagen sluttede med en gennemgang af rapporten om Økumeni i lokalsamfundet ved Anne Mie Skak Johan-
son, der sammen med Jonas Adelin Jørgensen fra Folkekirkens Mellemkirkelige Råd har skrevet rapporten.  
Læs rapporten her: https://www.danskekirkersraad.dk/kortlaegning-af-lokaloekumeni/ 
 
   
 
Deltagere:  

Areopagos Dorthe Langås 

Areopagos Lars Mollerup 

Assisikredsen Gunnar Bach Pedersen 

Baptistkirken i Danmark Per Beck 

Baptistkirken i Danmark Torben  Andersen 

Danmarks Økumeniske Kvindekomite Ellen M. Gylling 

Danmarks Økumeniske Kvindekomite Lene B. Johnson 

Danske Baptisters Kvindenetværk Anne Elleby  Sørensen 

Danske Kirkers Råd Mads Christoffersen 

Danske Kirkers Råd Sofie Larsen kure 

Den katolske Kirke i Danmark Sr. Anna-Mirjam Kaschner 

Den Katolske Kirke i Danmark Czeslaw Kozon 

Den Norske Kirke i udlandet - København Gunnar Ellingsen 

Den reformerte Synode Axel Bargheer 

Evangelisk Frikirke Danmark John Lorenzen 

Folkekirken Anne Birgitte Reiter (online) 

Folkekirken Peter Birch 

Folkekirken Vagn Birk Jensen 

Folkekirkens mellemkirkelige Råd Birger Nygaard 

Grøn Kirke Peter Fischer-Møller 

Folkekirkens Nødhjælp Ulrich Piltoft 

Folkekirkens Nødhjælp Birthe Juel Christensen 

Frelsens Hær Jan Risan 

Frelsens Hær Levi Giversen 

Helsingør stift kristian Hein 

International Church of Copenhagen Henrik Krøll 

International Church of Copenhagen Sharon Miller 

KFUM og KFUK  Anne Hjul Johannessen (online) 

KFUM og KFUK Thorsten Rørbæk 

KFUM-spejderne Poul Erik Knudsen 

Kirkefondet Erik Mollerup 

Kirkefondet Finn Dyrhagen 

https://www.danskekirkersraad.dk/kortlaegning-af-lokaloekumeni/


Kirkefondet Margrethe Hvas 

Kirken underviser / KFUKs Sociale Arbejde Anne Marie Boile Nielsen 

Landsforeningen af Menighedsråd Søren Abildgaard 

Metodistkirken Jørgen Thaarup 

Metodistkirken i Danmark Christian Alsted 

Mision Afrika Anne Mie Skak Johanson 

Svenska Kyrkan Eva Bjørnholt 

Viborg Stift Ole Lennart Andersen 

Y´s Men International, Region Danmark Gorm Simon Skousen 

Y´s Men Region Danmark Peter Villadsen 

Aalborg Stift Benedikte Katrine Kühle 

Aarhus Stift Per Thomsen (online) 
 
 
Referatet er skrevet af Sofie Larsen Kure 


